
COD. PRATICA: 2020-002-2083 

segue atto n. 1869  del 02/03/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

 DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 1869  DEL  02/03/2020 

 
 
 
 

OGGETTO:   DGR 26.02.2020, n. 126. Disposizioni attuative. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Atteso che il Dott. Claudio Dario in virtù della DPGR 31 gennaio 2020, n. 10, è subentrato al 
Dott. Luigi Rossetti quale Referente sanitario regionale per le emergenze, ai sensi della 
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2016, confermando la Dott. ssa 
Paola Casucci quale Referente sanitario supplente; 
Preso atto del carattere diffusivo dell’epidemia e del consistente numero di casi e di decessi 
registrati anche in Italia; 



COD. PRATICA: 2020-002-2083 

segue atto n. 1869  del 02/03/2020  2 

Richiamata la DGR 05.02.2020, n. 54, recante “CORONAVIRUS (2019-nCoV): Costituzione 
Task force Regione Umbria”, con la quale la Giunta regionale - al fine di affrontare nel modo 
più efficace ed efficiente a tutela della salute pubblica, l’emergenza di sanità pubblica di 
interesse internazionale derivante da tale epidemia - ha disposto la costituzione di una Task 
force regionale, coordinata dal Direttore regionale alla Salute e Welfare; 
Considerato che l’articolo 32 legge 833/78 che giustifica l’adozione di misure eccezionali 
volte a ridurre il rischio di contagio; 
Richiamata l’Ordinanza della Presidente della Giunta Regionale 26.02.2020, n. 1 in materia di 
igiene e sanità pubblica, con cui sono state adottate ulteriori misure per la prevenzione e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nella quale viene ribadito che ai fini delle attività di 
protezione civile la Regione ci si avvarrà del Centro Operativo Regionale di Foligno. 
Vista la DGR 26.02.2020, n..126, i cui presupposti, articolati nel documento istruttorio, si intendono 
interamente richiamati nel presente atto, con la quale, tra l’altro si è stabilito: 

• di avvalersi del Centro Operativo Regionale, costituito con DGR n. 1037/2016 per la 
gestione dell’emergenza sismica 2016, anche per la gestione dello stato di emergenza 
dichiarato in data 31 gennaio 2020 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri relativo al 
contenimento del “rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili” infezione da Coronavirus (2019-nCoV); 

• di individuare quale coordinatore del Centro Operativo Regionale – con sede in Foligno 
- il Direttore della Direzione Governo del Territorio, Ambiente e Protezione Civile 
(vicario il Dirigente del Servizio Protezione Civile); 

• di determinare - per quanto riguarda l’emergenza sanitaria le funzioni di competenza 
regionale - tra cui la n. 3, avente ad oggetto “Assistenza alla Popolazione, sanità ed 
assistenza sociale e veterinaria”, il cui responsabile è stato individuato nel Direttore 
regionale alla Salute e Welfare, Dott. Claudio Dario, in quanto Referente Sanitario 
coadiuvato “da un gruppo di 4 operatori della sanità regionale” dallo stesso individuati; 

Atteso che il personale assegnato alla gestione della Funzione 3, collocato presso il COR di 
Foligno, con l’assenso acquisito da parte dei rispettivi datori di lavoro, è il seguente: 
 Dr. Francesco Borgognoni – Direttore CO 118; 
 Dr.ssa Cristina Granieri – Personale Direzione Salute e Welfare; 
 Dr. Andrea Ceccagnoli – Infermiere Azienda Ospedaliera PG. 

Ritenuto opportuno fornire disposizioni organizzative, al fine di coordinare le funzioni del 
personale assegnato al COR e quello delle strutture già operanti, al fine di affrontare 
l’emergenza Coronavirus, evitando sovrapposizioni di compiti e garantendo azioni efficaci ed 
efficienti; 
Visto, da ultimo, il DPCM 1 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Richiamato l’art. 13, comma II, lett. k-ter) del Regolamento di organizzazione della struttura 
organizzativa della Dirigenza della Presidenza e della Giunta Regionale di cui alla DGR 
108/2006 e ss.mm.ii.; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1.  di prendere atto di quanto stabilito dalla DGR 26.02.2020, n.126, a proposito della 
gestione dello stato di emergenza dichiarato in data 31 gennaio 2020 dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, relativo al contenimento del “rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” infezione da 
Coronavirus (2019-nCoV) e del ruolo in proposito riconosciuto al Centro Operativo 
Regionale – con sede in Foligno; 

2. di istituire, in qualità di Responsabile della funzione n. 3, “Assistenza alla Popolazione, 



COD. PRATICA: 2020-002-2083 

segue atto n. 1869  del 02/03/2020  3 

sanità ed assistenza sociale e veterinaria”, l’Unità strategica di raccordo per 
l’emergenza Coronavirus, individuando i quattro operatori come da DGR 126/2020 
nei Dirigenti: 
• Dr. Francesco Borgognoni – Direttore CO 118; 
• Dr. ssa Paola Casucci, Dirigente del Servizio Mobilità sanitaria, gestione del 

sistema informativo sanitario e sociale. Osservatorio epidemiologico regionale; 
• Dr. ssa Maria Donata Giaimo, Direttore del Distretto della Media Valle del Tevere – 

Usl Umbria 1; 
• Dr. ssa Enrica Ricci, Dirigente Medico – Staff Direzione – Usl Umbria 2; 
 

3. di stabilire che l’Unità strategica di raccordo per l’emergenza Coronavirus svolga 
funzioni di supporto al Direttore regionale per l’elaborazione delle strategie più idonee 
per fronteggiare l’emergenza di che trattasi; 

4. di istituire l’Unità di crisi per la salute presso il C.O.R. costituita dal seguente 
personale: 
• Dr. Francesco Borgognoni – Direttore CO 118; 
• Dr.ssa Cristina Granieri – Personale Direzione Salute e Welfare; 
• Dr. Andrea Ceccagnoli – Infermiere Azienda Ospedaliera PG; 

5. di stabilire che l'Unità di crisi per la salute svolga funzioni di raccordo a supporto del 
C.O.R. ed in particolare: 
 seguire gli aggiornamenti provenienti dall'Unità di crisi nazionale; 
 gestire i flussi informativi con le aziende ospedaliere e sanitarie; 
 garantire i rapporti con le istituzioni esterne (ad es. Ministero della Salute); 
 curare i rapporti con le Unità di crisi delle aziende ospedaliere e sanitarie. 

6. di integrare, di concerto con le strutture di assegnazione, le unità organizzative su 
descritte, con l’individuazione di due Referenti per la Comunicazione e, nello 
specifico: 
• Dott. ssa Ida Gentile - Ufficio Stampa regionale per la comunicazione esterna e per 

il rapporto con i media; 
• Dott. Stefano Piccardi – Responsabile P.O. Qualità e comunicazione della Usl 

Umbria 1 per la gestione della comunicazione interna e quale interfaccia della 
Direzione con il COR, la Task force regionale e le Unità di crisi aziendali; 

7. di notificare il presente atto al personale individuato, al Direttore della Direzione 
Governo del Territorio, Ambiente e Protezione Civile, al Dirigente del Servizio 
Protezione Civile per l’opportuna divulgazione all’interno del Comitato Operativo 
Regionale, ai Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie regionali, ai Dirigenti 
della Direzione Salute e Welfare ed al Dirigente del Servizio Organizzazione, gestione 
e amministrazione del Personale per opportuna conoscenza ed il seguito di 
competenza; 

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 02/03/2020 L’Istruttore 

Francesca Armellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2020-002-2083 

segue atto n. 1869  del 02/03/2020  4 

 
 
 
Perugia lì 02/03/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesca Armellini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/03/2020 Il Direttore  

- Claudio Dario 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

